liquidez geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), com os resultados iguais ou maiores 
que um (=>1), calculados de acordo com a aplicação das fórmulas. 
13.5.8 A empresa licitante deverá apresentar garantia de participação de 1% do valor global da 
contratação estimada em R$ 2.480.719,60 (dois milhões, quatrocentos e oitenta mil, setecentos e 
dezenove reais e sessenta centavos), com fundamento no art. 58, § 1º da Lei 14.133/2021. 
13.5.9 São modalidades de garantia: 

a) caução em dinheiro; 
b) em títulos da dívida pública, devendo estes ter sido emitidos sob a forma escritural, mediante 
registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco Central do

[...]

Brasil e avaliados pelos seus valores econômicos, conforme definido pelo Ministério da Fazenda; 
c) seguro-garantia; 
d) fiança bancária. 

13.5.10 A empresa licitante que optar pelo recolhimento de garantia de caução em dinheiro deverá 
recolher em nome do Município de Nova Santa Rita-PI, a importância de R$ 24.807,19 (vinte e quatro 
mil, oitocentos e sete reais e dezenove centavos), no Banco do Brasil - Agência nº 0519-3, Conta 
Corrente nº: 13.687-5, ou fazer recolhimento junto a Secretaria de Finanças através de DAM; 
13.5.11 O comprovante da garantia deverá ser protocolado via Portal de Compras Públicas na aba

[...]

menor preço exequível apurado, e classificando-se as demais por ordem crescente dos valores 
apresentados; 
21.2 Serão desclassificadas as propostas que não atenderem ao Art. 59 da Lei 14.133/2021; 
21.3 Serão desclassificadas as propostas com valor final superior ao limite estabelecido para contratação, 
sendo este fixado em R$ 2.480.719,60 (dois milhões, quatrocentos e oitenta mil, setecentos e dezenove 
reais e sessenta centavos); 
21.4 É facultado ao Agente de Contratação, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência 
destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do procedimento licitatório. 
21.5 O Agente de Contratação e seus pares poderão suspender a sessão a fim de que tenha melhores